



Dorogi Ipartestület 2025/4. sz. hírlevele

Kedves Vállalkozó Társaink!

Az Dorogi Ipartestület legújabb hírlevelében az alábbi témákról szeretnénk tájékoztatást adni:

1. NAV: március 15-étől érhetők el az szja-bevallási tervezetek
2. Változhatnak a nyugdíjasok áfa-visszatérítésének feltételei
3. NAV vagy csaló? Honnan tudhatjuk?

Dorog, 2025. március 11.

Üdvözlettel: Dorogi Ipartestület Elnöksége



NAV: március 15-étől érhetők el az szja-bevallási tervezetek

kaposvarmost.hu

Idén is március 15-étől érhetők el az szja-bevallási tervezetek az adóhatóság eSZJA-oldalán - hívta fel a figyelmet a Nemzeti Adó- és Vámhivatal (NAV) szerdán.

Az adóhivatal az MTI-nek elküldött közleményében felidézte: évek óta külön kérelem nélkül készíti el a NAV több mint ötmillió magánszemély személyijövedelemadó-bevallási tervezetét. A kedvezményekre jogosító, vagy a munkáltatói, kifizetői igazolásokat sem szükséges beküldeni, csak meg kell őrizni az ötéves elévülési idő végéig.

Tavaly is nagyon népszerű volt az eSZJA az adózók körében, 1,2 millióan módosítás nélkül, csaknem egymillióan pedig módosítás után fogadták el a NAV által készített tervezetet.

Emellett több mint 830 ezren önállóan készítették el bevallásukat. A határidő lejártával automatikusan 2,1 milliónál is több adózó tervezete vált érvényes bevallássá külön teendő nélkül - közölte az adóhatóság.

A NAV bevallási tervezete csak azokat az adatokat tartalmazza, amelyek rendelkezésére állnak a munkáltatók és kifizetők bevallásai, adatszolgáltatásai révén. Ha a magánszemély jogosult valamelyik adókedvezményre, például az első házasság kedvezményére, személyi kedvezményre vagy családi adókedvezményre, de év közben nem kérte a munkáltatótól, kifizetőtől annak érvényesítését, akkor mindenképpen érdemes kiegészíteni a tervezetet - jelezte az adóhivatal.

A bevallási tervezetet ki kell egészíteni azokkal a jövedelmekkel és adójukkal, amelyekről a tervezet nem tartalmaz adatot, ugyanakkor a magánszemélynek van információja, igazolása róla.

Fontos a tervezetet átnézni, és szükség szerint legkésőbb május 20-ig kiegészíteni, módosítani. Ha valamilyen jövedelem nem kerül be a bevallásba, akkor adóellenőrzéskor nemcsak a be nem vallott jövedelem utáni adót kell megfizetni, hanem az adóhiány miatti adóbírságot és késedelmi pótlékot is – írta közleményében a NAV.

Változhatnak a nyugdíjasok áfa-visszatérítésének feltételei

hirado.hu

A Nemzetgazdasági Minisztérium szerint még nem véglegesek a nyugdíjasok áfa-visszatérítésének szabályai, de az érintettek számára elegendő idő lesz az alkalmazkodásra. A program várhatóan októberben indul, tejtermékekre, zöldségekre és gyümölcsökre vonatkozik, ám csak az 5 százalék feletti áfatartalmú termékek esetében.

A Nemzetgazdasági Minisztérium tájékoztatása szerint még nem véglegesek azok a szabályok, amelyek a nyugdíjasok áfa-visszatérítésének rendszerét meghatározzák. A tárca ígérete szerint minden érintett számára elegendő idő áll majd rendelkezésre az új rendszerhez való alkalmazkodásra.

A tervek szerint a program októberben indul, és a tejtermékekre, zöldségekre, valamint gyümölcsökre vonatkozik majd, ám csak azoknál a termékeknél lesz elérhető, amelyek áfatartalma meghaladja az 5 százalékot,

Így például a tej nem tartozik a kedvezményezettek közé.

A visszatérítés felső határa várhatóan 15 ezer forint lesz. A nyugdíjasok egy speciális kártyát kapnak, amelyet vásárláskor kell használniuk, így rögzítésre kerül, mekkora összeget térítenek vissza számukra a következő hónapban. A visszatérített összeg a nyugdíjjal együtt érkezik, függetlenül attól, hogy az bankszámlára vagy készpénzben érkezik.

A minisztérium szerint a kisebb vidéki boltok is képesek lesznek regisztrálni a visszatérítendő áfa összegét, így technikai akadály nem várható.

Felmerült azonban a kérdés, hogy a visszatérítés kiterjed-e az alanyi áfamentességet élvező östermelőktől vásárolt zöldségekre és gyümölcsökre is. Ha nem, az versenyhátrányt jelenthet a piaci árusok számára a boltokkal szemben, és árcsökkentésre kényszerítheti őket.

A minisztérium ezzel kapcsolatban úgy nyilatkozott, hogy még zajlik a részletszabályok kidolgozása, így többek között az érintett termékkörök és a visszatérítés technikai megoldásai is további pontosításra várnak.

A kormány azzal indokolja az áfa-visszatérítés bevezetését, hogy az közvetlenül a nyugdíjasokhoz jut el, és nem a boltok profitját növeli. Emellett a boltoknak a következő hétig van lehetőségük önkéntes árcsökkentési javaslatot tenni, ellenkező esetben ismét árstop bevezetésére kerülhet sor.

NAV vagy csaló? Honnan tudhatjuk?

profitline.hu

Hamarosan elérhetőek lesznek az adóbevallási tervezetek a személyes tárhelyeken, amelyekhez Ügyfélkapú + vagy DÁP- azonosítóval férhetünk hozzá. Az adóbevallási időszak egyben a kiberbűnözés fokozott aktivitásának időszaka. A csalók gyakran adóhivataloknak álcázva magukat kihasználják a felhasználók sietségét és figyelmetlenségét, hogy megszerezzék bizalmas személyes adataikat.

A Sophos felmérése szerint a magyar internetezők akár 76%-a is megnyit linkeket vagy mellékleteket üzenetekben, amikor úgy vélik, hogy azok megbízható küldőtől származnak. Egy a háromhoz az esélye annak, hogy valaki rákattint egy ilyen tartalomra, ha az üzenet fontos ügyekről, például számlákról szól.

A kiberbűnözők különféle technikákat alkalmaznak, köztük adathalászatot. Hamis e-maileket és SMS-eket küldenek, amelyekben intézmények, például adóhivatalok, e-szolgáltató platformok vagy bankok nevében lépnek fel.

Ezek az üzenetek adóvisszatérítést vagy [adóbevallások](#) sürgős javításának szükségességét közlik. Az üzenetek gyakran tartalmazzak rosszindulatú mellékleteket, QR-kódokat vagy hamis webhelyekre mutató linkeket, amelyek hivatalos kormányzati portálokra hasonlítanak. A csalók célja a személyes adatok ellopása.

- A kiberbűnözők módszerei változatlanok maradnak: közismert intézmény megszemélyesítése, időnyomás kifejtése és negatív következményekkel való fenyegetés. Bár az internetezők tudatossága növekszik, a mindennapi élet gyors tempója miatt a rosszindulatú üzenetek címzettjei gyakran leengedik a védelmüket.

Az adóbevallások esetén a lehetséges következményektől való félelem tovább növelheti ezt a nyomást – figyelmeztet Chester Wisniewski, a Sophos technológiai igazgatója.

Fel tudják ismerni a magyarok az adathalászatot?

A Sophos legfrissebb kutatása szerint a magyar internetezők 65%-a úgy véli, hogy képes felismerni az adathalászat kísérleteket. Azonban viszonylag magas százalékuk (28%) bizonytalan e képességükben. Ugyanakkor sok válaszadó tisztában van a csalási kísérlet tipikus figyelmeztető jeleivel.

Amikor arról kérdezték őket, hogy mi keltene fel gyanújukat egy e-mailben, 71% említette az ismeretlen küldő címet, 64% az időnyomást és a link vagy melléklet megnyitásának sürgetését, és 53% a negatív következményekkel való fenyegetést. Sajnos a gyakorlatban a felhasználók néha figyelmen kívül hagyják ezeket a figyelmeztető jeleket.

A Sophos jelentése feltárja, hogy a magyarok 76%-a megnyit linkeket vagy mellékleteket, amikor úgy vélik, hogy a küldő megbízható, és egy a háromhoz az esélye annak, hogy valaki ezt megteszi, ha az üzenet fontos ügyekről, például számlákról szól.

A kockázat minden korcsoportra hatással van, különösen az idősek a legsebezhetőbbek. A Sophos tanulmánya szerint az 55 év feletti egyének jelentősen kevésbé magabiztosak abban, hogy képesek felismerni a csaló üzeneteket, összehasonlítva a fiatalabb internetezőkkel. A 25-44 éves korosztályban a válaszadók akár 79%-a állította, hogy képes azonosítani a figyelmeztető jeleket, míg az 55+ korosztályban csak a válaszadók fele érezte magát magabiztosnak e képességek tekintetében.

Hogyan lehet felismerni az adathalász kísérleteket?

A Sophos szakértői több kulcsfontosságú intézkedést javasolnak a csalás kockázatának minimalizálása érdekében: a küldő e-mail címének gondos ellenőrzése, a hibaellenőrzés az üzenet tartalmában, és a linkek, mellékletek megnyitásának vagy QR-kódok beolvasásának elkerülése, ha bármi gyanúsnak tűnik.

- Ha egy küldő arra sürget, hogy azonnal cselekedjen, vagy következményekkel fenyeget, valószínűleg csalási kísérletről van szó, és fokozott óvatosságra van szükség.

Kétség esetén mindig az a legjobb, ha közvetlenül az intézményt keressük meg hivatalos csatornákon keresztül, hogy ellenőrizzük az üzenet hitelességét. Az is fontos, hogy csak hivatalos kormányzati platformokat és webhelyeket használjunk, de ne e-mailekben található linkeken keresztül.

Ehelyett manuálisan írjuk be a webhely címét a keresősávba, vagy mentsük el a megbízható URL-t a könyvjelzők közé. A rendszeres operációs rendszer- és biztonsági szoftverfrissítések, valamint az erős jelszavak használata – lehetőleg többfaktoros hitelesítéssel kombinál-

va – további lépések, amelyek segíthetnek megvédeni a kiberbűnözőkkel szemben – tanácsolja Chester Wisniewski.

A biztonságos online tevékenység kulcsa az éberség fenntartása, a küldők gondos ellenőrzése és az időnyomás alatt hozott impulzív döntések elkerülése. Egy pillanatot szánni az üzenet hitelességének ellenőrzésére sokkal jobb, mint később az adatlopás vagy anyagi veszteség következményeivel szembesülni.
